
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. FALCONE”

Via Pisa – Piazza Giovanni XXIII – 95037
SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

Tel. 095/7512232
Codice Fiscale: 81005200878

Codice Meccanografico: CTIC8AM007
e-mail: ctic8am007@istruzione.it; ctic8am007@pec.istruzione.it

www.icfalconelapunta.edu.it

PROGETTO: “COSTRUIAMO L'INNOVAZIONE NGC ALLA FALCONE DI SAN
GIOVANNI LA PUNTA”
CODICE: M4C1I3.2-2022-961-P-17717
CUP: F54D23000300006

All’Albo online

Al sito WEB, 

Alla sezione di Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Provvedimento di annullamento in autotutela delle richieste di preventivo prot. n.
5299 del 26/06/2023, prot.n. 5301 del 26/06/2023, prot. n. 5303 del 26/06/2023 e di tutti gli atti
conseguenti posti in essere relativi alla fornitura di arredi del Progetto “COSTRUIAMO
L'INNOVAZIONE NGC ALLA FALCONE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA”, come da accordo di
concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 0041033 del 17/03/2023, Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR - Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 - Avviso
M4C1I3.2-2022-961: “Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1
“Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi)

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

PRESO ATTO del Capitolato Tecnico relativo alla fornitura di arredi redatto dal Gruppo di

Progettazione Esecutiva prot. n. 4464 del 05/06/2023;

TENUTO CONTO delle Istruzioni operative e degli Accordi di concessione e successivi

aggiornamenti in base al cronoprogramma procedurale: Investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0: scuole

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, prot. n.

m_pi.AOOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0086810.19-06-2023 al fine di rispettare M&T

di rilevanza europea del PNRR, si ha la necessità di procedere entro le scadenze in essi definite;

1

mailto:ctic8am007@istruzione.it
http://www.icfalconelapunta.edu.it




RILEVATA l’esigenza di procedere celermente all’acquisto e quindi con affidamento diretto su

MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 al fine di non perdere il

finanziamento assegnato;

VISTA la Determina prot. n.4724 del 12/06/2023 di avvio indagine di mercato funzionale

all’indizione della procedura di gara per l’affidamento diretto su MEPA relativa alla fornitura di

arredi del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Decreto del Ministero

dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 - Avviso M4C1I3.2-2022-961 del Progetto “COSTRUIAMO

L'INNOVAZIONE NGC ALLA FALCONE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA”, come da accordo di

concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 0041033 del 17/03/2023;

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP specifiche comprendenti l’intera fornitura nel suo

insieme, dei prodotti relativi alla fornitura di arredi occorrente prot. n.4721 del 12/06/23;

VISTE le richieste di preventivo:

prot. n. 4856 del 15/06/2023 indirizzata a VASTARREDO S.r.l.;

prot.n.4857 del 15/06/2023 indirizzata a CAMPUSTORE S.r.l.;

prot. n. 4858 del 15/06/2023 indirizzata a MR DIGITAL S.r.l.;

VISTO il Decreto di annullamento in autotutela per le richieste suddette prot. n. 5270 del

26/06/2023;

VISTE le richieste di preventivo:

prot. n. 5299 del 26/06/2023 indirizzata a VASTARREDO S.r.l.;

prot.n.5301 del 26/06/2023 indirizzata a CAMPUSTORE S.r.l.;

prot. n. 5303 del 26/06/2023 indirizzata a MR DIGITAL S.r.l.;

VISTA l’unica offerta pervenuta dalla ditta VASTARREDO S.r.l. prot. n. 5485 del 03/07/2023;

VISTA la richiesta di integrazione preventivo alla ditta VASTARREDO S.r.l. prot. n. 5524 del

04/07/2023;

VISTA l’offerta integrata della ditta VASTARREDO S.r.l. prot. n. 5543 del 05/07/2023;

2



VISTO l’art. 49 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che riguarda il Principio di rotazione degli

affidamenti “In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di

un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una

commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere,

oppure nello stesso settore di servizi”;

CONSIDERATO che per l’Istituzione Scolastica in oggetto, la ditta VASTARREDO S.r.l. risulta

un operatore economico aggiudicatario uscente per la stessa categoria merceologica (arredi) come

da documento di stipula n. trattativa 3377982 prot.n.9382. del 30/12/2022;

VISTO l’incarico come Dirigente Scolastico dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia Prot.

n.0038343 del 31/08/2023 e con nostro protocollo n. 6558/VII del 01/09/2023;

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico Maria Cristina Pettinato prot. n.0006619 del

05/09/2023;

DATO ATTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla

migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e nel rispetto della normativa

vigente;

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere

in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui

dev’essere sottoposta la procedura di selezione;

RITENUTO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale

di buon andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile

rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati;

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica

Amministrazione in presenza di errori materiali, che possano o che siano di ostacolo alla

realizzazione del pubblico interesse;

CONSIDERATO che le richieste di preventivo oggetto di annullamento, hanno precisato che:

“L’indagine di mercato e la successiva procedura comparativa non comportano avvio di gara

pubblica, non prevedono graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, non costituiscono

proposta contrattuale e pertanto non vincolano giuridicamente l’Istituto Scolastico che si riserva di

affidare la fornitura al soggetto che riterrà più idoneo secondo criteri di economicità (al prezzo più

3



basso), affidabilità e tempi di esecuzione. La Dirigente Scolastica potrà aggiudicare la fornitura

anche in presenza di una sola offerta, previa verifica della congruità della stessa e delle

dichiarazioni sottoscritte, e si riserva in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere,

modificare - integrare o annullare, in tutto o in parte, sia l’indagine esplorativa che la richiesta a

presentare offerte o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò

possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o

delle spese eventualmente sostenute dagli operatori economici per aver fornito le informazioni

richieste o per aver formulato offerta di partecipazione alla procedura comparativa.

L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse:

DI PROCEDERE all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto

1990 n. 241, delle richieste di preventivo sopra elencate (prot. n. 5299 del 26/06/2023 indirizzata a

VASTARREDO S.r.l., prot.n.5301 del 26/06/2023 indirizzata a CAMPUSTORE S.r.l., prot. n. 5303

del 26/06/2023 indirizzata a MR DIGITAL S.r.l.) e di tutti gli atti conseguenti posti in essere e di

ripetere le fasi successive di negoziazione previste nella determina avvio indagine di mercato

relativa alla fornitura di arredi prot. n.4724 del 12/06/2023;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non arreca danno all'amministrazione né ai

potenziali fornitori anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla

Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
PROF. SSA Maria Cristina Pettinato*

* Documento firmato digitalmente ai sensi del
cd. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

4


